# 飯島町地域おこし協力隊員

# 募集要綱



飯島町は、長野県の南部、伊那谷の真ん中辺りに位置しています。西に中央アルプスを間近に仰ぎ、東に南アルプスを遠望する眺望に優れた人口約9千人の町です。

旧石器時代の針ヶ平第1遺跡、縄文早期末の玦飾りが出土したカゴ田遺跡や数々の縄文中期の遺跡、全国の飯島姓の由来の一つとなった中世の飯島氏、江戸幕府の代官陣屋「飯島陣屋」、明治初期の「伊那県庁」など、飯島町は学ぶべき歴史に事欠きません。

文化財を保存活用して地域づくりや学びに生かすため「文化財保存活用地域計画」を作成するほか、発掘調査の業務に携わっていただける「飯島町地域おこし協力隊」を下記のとおり募集します。

記

1 募集人員 若干名 令和7年6月採用 文化財保護事業

# 2 活動内容

#### (1) 文化財保存活用地域計画作成業務

文化財保存活用地域計画は、町民総がかりで作る文化財行政の中長期計画です。住民 アンケートや4つの地区ごとにワークショップを行い、指定文化財ばかりでなく、身近 にある未指定の文化財もリスト化し、後世に継承する方策を考え、文化財を生かした地 域づくりの方向性を定めます。

歴史をまとめ、自然環境を踏まえて今後の文化財行政を展望する詳細な計画書を作成し、令和9年秋には完成を記念したシンポジウムを開催できるように業務を進めます。

#### (2) 埋蔵文化財発掘調査業務

埋蔵文化財に関する事務のほか、発掘調査や資料の整理作業、教育普及活動にもあたっていただきます。

令和8年度には、県営圃場整備事業にともなう日曽利遺跡の発掘調査が予定されています。日曽利遺跡は縄文中期を中心とする遺跡で、遺構・遺物はかなりの物量が予想されています。

- 3 募集対象(※以下のすべての条件を満たすことが必要です)
- (1) 現在、3大都市圏及び政令指定都市に居住し(住民票があり)、採用後飯島町に住民票を移して居住できる方(ただし、現住所地がいわゆる条件不利地域を除く)、もしくは他の市町村において2年以上協力隊として活動し、かつ1年以内に解嘱された方。なお、既に町内に生活拠点を有し、住民登録がある方等については、原則として対象外です。
- (2) 普通自動車運転免許を取得している方
- (3) 明るく元気で心身ともに健康で、地域おこしに意欲があり、コミュニケーション能力があり、地域活動に積極的に参加できる方
- (4) 考古学に関する分野で修士もしくは博士の学位を有する方又はこれに準ずる能力を 有する方
  - ※「準ずる能力を有する方」とは、歴史学専攻・学部卒等で考古学に関する能力を 有する方
- (5) 遺跡において発掘調査作業に従事した経験がある方

# 4 雇用条件

- (1) 雇用形態 飯島町会計年度任用職員
- (2) 雇用期間 採用日から当面1年間(1年単位で更新し、最長3年間雇用)
- (3) 勤務先 飯島町教育委員会事務局
- (4) 勤務時間・休暇等

勤務時間 :週5日8:30~17:00 (内1時間は昼休憩)

時間外勤務:時間外勤務手当支給または代休扱い

休暇等 : 飯島町会計年度任用職員の規定に準じる

(5) 年次有給休暇

任用期間及び勤務日数に応じ、最大10日の年次有給休暇が付与されます。

(6)給与・手当等

給 与:月額最大255,000円(基本給215,000円+家賃相当額) ※給与改定があった場合はそれによります。

手当等:期末手当(年2回)、通勤手当(片道2km以上通勤の場合)

- (7) 社会保険 市町村共済、厚生年金、雇用保険加入
- (8) その他

業務で使用する車両及びパソコン等は活動費の範囲で町が用意します。

(9) 特認事項

勤務時間外において、隊員が町に定住するために、あらかじめ町長の許可を得た上で行う地域おこし活動の延長、または他の営利活動などによって、町が支給する給与以外の収入を得ることを認めます。(※地域おこし協力隊雇用期間中に事業の推進とともに収入を確保し、地域にも溶け込んで定住いただくことを期待します。)

### 5 応募手続き

- (1) 別紙申込書(様式1) に必要事項を記入の上、飯島町役場へ提出してください(郵送可。応募書類については返却いたしません。)。
- (2) 受付期間 令和7年4月21日(月)~令和7年5月17日(金)

【申し込み・勤務条件の問い合わせ先】

〒399-3797 長野県上伊那郡飯島町飯島 2537 番地

飯島町役場 総務課 庶務係

TEL: 0265-86-3111 (代表) 内線 211

FAX: 0265-86-4395

E-mail: soumu@town.iijima.lg.jp

【活動内容に関する問い合わせ先】

〒399-3797 長野県上伊那郡飯島町飯島 2529 番地

飯島町教育委員会 生涯学習係

TEL: 0265-86-3111 (代表) 内線 631

FAX: 0265-86-5596

E-mail: syougai@town.iijima.lg.jp

# 6 選考

(1) 第1次選考 書類選考

※選考結果は応募者全員に通知します。

(2) 第2次選考 個人面接(5月21日(水)を予定)

※第1次選考合格者を対象に実施します。 ※詳細については該当者にお知らせします。

# 7 その他

採用スケジュール (予定) は次のとおりです。

- 5月中旬 第1次選考
- · 5月中旬 選考結果通知
- · 5月21日 (水) 第2次選考
- ・5月22日(木)選考結果通知
- ・5月中 打ち合わせ、住宅見学など
- 6月1日 採用、活動開始